
 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             1 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO MENSA DIPENDENTI PALAZZO UFFICI E SPECIALIZZANDI. AFFIDATARIA BEL-
AMI RISTORAZIONE SRL PER IL PERIODO 1.7.2023 – 30.6.2024. CONTRATTO PONTE IN ATTESA DI GARA 
ARIA_2022_052 – ATTI 427/2022. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che:  
- con determinazione del Direttore Generale n. 2268 del 22.11.2018 è stato affidato il servizio mensa 
dipendenti palazzo uffici, studenti e specializzandi alla società Elior Ristorazione SpA in adesione alla 
convenzione ARCA_2017_015, per il periodo 1.12.2018 – 30.11.2022; 
- con decreto del Direttore Generale n. 3456 del 29.12.2022 è stato affidato il servizio mensa dipendenti 
palazzo uffici, studenti e specializzandi alla società BEL AMI RISTORAZIONE SRL, per il periodo 9.01.2023 – 
30.06.2023; 
 
VISTA la nota prot. n. 56151 del 2.12.2022 con la quale ARIA_2022_052 nelle more dell’attivazione della 
convenzione di cui alla gara ARIA_2022_052 “Servizio di ristorazione SSR” autorizza questa Fondazione 
IRCCS a stipulare autonomamente un contratto ponte per il periodo necessario all’approvvigionamento dei 
propri fabbisogni comprensiva di clausola di risoluzione espressa; 
 
CONSIDERATA l’approssimarsi della scadenza contrattuale e conclamata l’importanza per la Fondazione 
IRCCS di poter fruire di un punto mensa - self service ai dipendenti di palazzo uffici e al personale in 
formazione specialistica, la SC Approvvigionamenti ed Economato in data 07.06.2023, ha svolto, tramite il 
Sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia (Sintel) (ID 170414768), manifestazione di 
interesse per acquisire le candidature degli operatori economici interessati a fornire il servizio; 
 
ATTESO che la lettera d’invito dell’indagine di mercato prevedeva quanto segue “…all’esito dell’indagine di 
mercato, la Fondazione IRCCS determinerà la tipologia di procedura più idonea per l’affidamento della 
fornitura in parola”; 
 
PRESO ATTO che alla scadenza dei termini concessi, la sola ditta BEL AMI RISTORAZIONE SRL ha presentato 
la proposta (ID SINTEL 1686717280872); 
 
DATO ATTO che la società BEL AMI RISTORAZIONE SRL è disponibile a proseguire il servizio alle stesse 
condizioni economiche precedenti pari ad € 7,00 a pasto oltre IVA 4%; 
 
STIMATO in 4000 pasti il fabbisogno mensile del servizio, calcolato sulla base del numero di accessi alla 
mensa di dipendenti e specializzandi nel periodo 01.01.2023 – 30.06.2023; 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1835 del 07/07/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             2 

CONSIDERATO altresì che l’art. 43 del CCNL del Comparto Sanità 2019-2021 richiama espressamente la 
disciplina dettata per il contributo del dipendente per il servizio mensa di cui all’art. 29 del CCNL integrativo 
del 20/9/2001 e all’art. 4 del CCNL del 31/7/2009; 
 
RITENUTO applicabile l'art. 63, comma 2, lett. b) e lett. c) del d.lgs. n. 50/2016, il quale prevede la 
possibilità di ricorrere a procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, 
rispettivamente, alla lett. b), quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti da un 
determinato operatore economico, in caso di concorrenza assente o qualora non vi siano soluzioni 
alternative ragionevoli e, alla lett. c), quando sussistono ragioni di urgenza nella misura strettamente 
necessaria a coprire i fabbisogni sino alla data di attivazione della convenzione ARIA; 
 
CONSIDERATO che l’affidamento del contratto di fornitura in oggetto alla società BEL AMI RISTORAZIONE 
SRL per il periodo dal 1.07.2023 al 30.06.2024, comporta una spesa complessiva stimata di € 336.000,00.= 
I.V.A. 4% esclusa; 
 
PRECISATO che la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il contratto di fornitura in parola qualora 
venisse attivata la convenzione ARIA S.p.A. per servizi analoghi prima del 30.06.2024; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dal dott. Cristian Stracca Agostino, che ne ha attestato la 
completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare il SERVIZIO MENSA DIPENDENTI DI PALAZZO UFFICI E SPECIALIZZANDI, ai sensi dell’art. 63 

comma 2 lett. b e c del D. Lgs. 50/2016, alla società BEL AMI RISTORAZIONE SRL, per il periodo 
1.07.2023 - 30.06.2024, per un importo stimato complessivo di € 336.000,00.=I.V.A. 4% esclusa, fermo 
restando che qualora il contratto derivante dalla nuova procedura concorsuale ARIA_2022_052 
dovesse avere decorrenza prima del tempo suddetto, la Fondazione IRCCS si riserva di interrompere il 
contratto prorogato, nel caso in cui lo stesso si riveli nel complesso meno vantaggioso per la stessa; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti 
ed Economato; 

 
3. di dare atto che il costo complessivo di € 349.440,00.=I.V.A. 4% compresa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023 e 2024; 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

             
             3 

4. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 
economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N. IMPEGNO 

IMPORTO             
1.7.2023 – 31.12.2023 

IMPORTO        
1.1.2024 – 30.6.2024 

TOTALE 

SAN 451080  2022004164 € 174.720,00.= € 174.720,00.= € 349.440,00.= 

Totale      € 349.440,00.= 

RIC      

Totale      

TOTALE      € 349.440,00.= 

 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 

 
7. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 

 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 


